'hereditate mea<sup>10</sup> ad te pervenerit, hoc fratribus tuis 'restituas'. quaesitum est, an Septicio filio defuncto intra vicensimum annum sine liberis hoc fideicommissum utrum pro portionibus hereditariis ad fratrem et sororem eius pertineat an vero aequaliter. res-6 pondit pro parte hereditaria. Titia ex asse heres scripta partem dimidiam hereditatis Maeviae rogata restituerat: fundum a testatore obligatum luere noluit, sed eum vendente creditore mandavit redimendum Seiae: quaesitum est, an Titia ex causa fideicommissi Maeviae teneatur. respondit, cum rogata hereditatem restituere proponatur, nihil proponi, cur non teneatur. *CLAUDIUS*: subest enim praestari oportere id, quanto pluris fundus fuit, quam ad credito-7 rem pervenire oportuit. Gaio Seio ex semisse, Titia ex quadrante et aliis ex reliquis portionibus heredibus institutis ita cavuit: 'fidei autem vestrae mando, Gai 'Sei et Lucia Titia, uti post obitum vestrum reddatis 'restituatis Titio et Sempronio semissem patrimonii 'et portionis eius, quam vobis dedi'. quaesitum est, cum utriusque adierint hereditatem et postea Gaius Seius defunctus sit Lucia Titia herede instituta, an haec Lucia Titia partem dimidiam semissis, quam rogatus erat Gaius Seius restituere, protinus debeat? an vero post suam demum mortem universum fideicommissum tam ex sua persona quam ex Gaii Seii datum restituere debeat? respondit Luciam Titiam statim teneri, ut partem dimidiam semissis ex persona 8 Seii restituat. Filiam suam heredem scripsit et nepotem, quem ex ea habebat, ei substituit et ita cavuit: 'Lucio Titio fratris<sup>11</sup> mei filio genero meo ducentos aureos relinquo. quo legato seio illum contentum 'esse, quoniam scripsi universam rem meam, eo quod 'filiam meam et nepotem meum heredes scripsi<sup>12</sup>, un- 'versam substantiam eis communicasse<sup>13</sup>. quos invicem 'commendo'. filia adita patris hereditate divertit a marito: quaesitum est, an Titius quondam eius maritus suo vel filii sui nomine ex fideicommissio communicationem bonorum consequi possit viva quondam uxore sua vel post mortem eius. respondit nihil fideicommissi datum genero proponi praeter ducentos 9 aureos. Idem quaesit eandem uxorem marito herede scripto fideicommississe<sup>14</sup>, ut, cum moreretur, filio communi omne, quod ad eum ex hereditate sua pervenisset, restitueret<sup>15</sup>: an illae quoque res et possessiones, quae in dotem datae et post divortium restituae mulieri fuerant, fideicommissio contineantur. respondit, quod mulier in bonis suis reliquisset, id fideicommissio contineri. *CLAUDIUS*: et alias de eodem facto consultus ita respondit, sive restituae sint res, secundum id quod supra responsum est in bonis mulieris computari, sive non sint<sup>16</sup> restituae, quia ex stipulatione de dote reddenda interposita restituendae sint, eo auctiore hereditatem compu-10 tari. Quae habebat filium et ex eo nepotem utrosque in mariti potestate, maritum ex asse scripsit heredem eiusque fidei commissi in haec verba: 'si 'Titius maritus meus mihi heres erit, peto fideique 'eius committo, quidquid ex hereditate mea ad eum 'pervenerit, cum mori coeperit, det restituat Gaio 'filio nostro, ita tamen, ut decem quidem uncias 'Gaius habeat, duas autem uncias Seius nepos ha- 'beat: quod ut fiat, fidei eius Titi heredis mei com- 'mitto'. pater emancipavit filium, nepotem amisit et superstitute filio decessit. quaesitum est, an<sup>17</sup> priore parte scripturae universa hereditas patris<sup>18</sup> ex causa fideicommissi filio debeatur et illa sequentia verba 'ita tamen, ut decem uncias filius, duas autem nepos 'habeat' ex voluntate defunctae ita demum locum haberent, si die fideicommissi cedente filius et nepos eorum in<sup>19</sup> natura essent, cum autem non supervixit

(1) *pr.* = D. 31, 89, 3 (2) primum autem rogo, sic inter vos agatis, ut me vivo egistis *ins. l. gem.* (3) habetis *l. gem.* (4) et quota *ins. l. gem.* (5) dimidiam partem *add. ex l. gem. et B, om. F* (6) conferri *F* (7) gaio *om. F* (8) moverit *S* (9) quincuntem *F* (10) me *F* (11) patris *F* (12) scripsi *F* (13) sic fere fuit: quo-

niam et ipsi universam rem meam eo, quod filiam meam et nepotem meum heredes scripsi universae substantiae, videor communicasse (14) fideicommissio *F* (15) restituere *F* (16) sit *F* (17) ex *ins.* (18) matris *Schulting* (19) eorum in] in rerum *scr.*

ad diem fideicommissi nepos, sequens scriptura cesset. respondit ea quae proponerentur ostendere decem 11 dumtaxat uncias filio datas. Heres institutus uxori rogatus totam hereditatem restituere restituit detracta quarta: quaesitum est, cum uxor quartam partem hereditatis praesenti die et reliquam post tempus alii rogata a testatore fuisset restituere, an id, quod heres ei detraxisset quartae nomine, in restituendo fideicommissio imputare possit. respondit, quod 12 tenus cepisset, fideicommissio obstrictam. Heredum<sup>1</sup> fidei commisit, ut, quidquid ex parte tertia hereditatis pervenerit ad eos, id redderent Gaius Macro alumnus testatoris, cum fuerit annis quindecim, et subiunxit haec verba: 'interim ex effectu paupertatis, qui ad vos pervenerit, alatis eum ex usuris pro quantitate nummorum redactis<sup>2</sup>. hoc amplius 'eidem alumno meo hominem Caletanum et vernam 'sutorem, qui cum artificio suo mercede data alere poterit'. quaesitum est, cum alimenta multo minora praestiterint heredes scripti, quam usurae summae redactae competebant, an et residuas praestare compelli debeant totius temporis an ex die, quo quintum decimum expleset? et cum servi legati ei specialiter, ut ex mercedibus aleretur, statim venierint, utrum mercedes an usuras petere debeat?<sup>3</sup> respondit secundum ea quae proponerentur testatorem videri de omni reddito et mercede servorum restituenda sensisse. Pluribus heredibus institutis, in quibus et libertis tribus ex dodrante, eisdem fundos pro praedatione dedit et ab his petit, ne eos alienarent et ut, qui vita superasset, solidos eosdem fundos optineret: deinde unius ex his libertis Otacilii fidei commisit, uti quidquid ad eum ex hereditate bonis pervenisset, deducto pro ea parte aere alieno et legatis et sibi viginti aureis restituat Titio: quaesitum est, an etiam partes tertias fundorum, praegatorum cum conlibertis eidem, deducere deberet. respondit secundum ea quae proponerentur non debere restituere praedationem, cum ipse testator et 14 legata excipi voluisset. Maritus uxore instituta herede ex parte tertia et pluribus ei fideicommissis datis dotem quoque praegavit his verbis: 'Seiae 'uxori meae dari volo a filiis meis summam dotis 'eius, quae mihi pro ea illata est' eiusdemque uxoris fidei commisit, ut partem hereditatis et quaecumque ei legasset post mortem suam Titio filio communi restitueret. quaesitum est, an summam quoque dotis inter cetera legata ex causa fideicommissi filio suo restituere debeat. respondit non alias, nisi manifestum esset de dote quoque restituenda testatorem sensisse: atque etiam sensisset et hoc fuerit adprobatum, ita eius quoque petitionem fore, si non minus in quantitate, quae Falcidiae nomine remaneret, foret quam in quantitate dotis. Rogatus hereditatem restituere Septicio, cum erit annis viginti, interea fundos, quos defunctus pignori acceperat, vendidit et propterea pigneraticia iudicio a debitore conventus decessit herede relicto Sempronio et<sup>4</sup> iudicio nondum finito restituit hereditatem Septicio. quaesitum est, an iudicio nihilo minus ipse condemnari debeat, cum potuerit retinere (vel caveri sibi) id, quod ex causa iudicati praestaturus esset. respondit iudicii executionem nihilo minus adversus heredem 16 et post restitutam hereditatem mansisse. Heres eius, qui post mortem suam rogatus erat universam hereditatem restituere, minimam quantitatem, quam solam in bonis fuisse dicebat, his quibus fideicommissum debebatur restituit: postea repertis instrumentis apparuit quadruplo amplius<sup>5</sup> hereditate fuisse: quaesitum est, an in reliquum fideicommissi nomine conveniri possit. respondit secundum ea quae proponerentur, si non transactum esset, posse.